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Anotace

Práce se zabývá osobností baskytaristy a skladatele Pavla Jakuba Ryby, který je

představitelem českého jazzrocku na světové úrovni. V prvních kapitolách jsou

představeny dva hudební směry – jazz a rock, které se staly výchozí platformou, na

níž je následně vystavěna jejich vzájemná fúze. O jazzrocku se hovoří v další

kapitole, na kterou navazuje uvedení Pavla Jakuba Ryby a kapely The Fish Men

v kontextu společenském a historickém i v kontextu hudební scény u nás a ve světě.

Rozhovor s Pavlem Jakubem Rybou je rozdělen do několika tematických okruhů,

díky kterým můžeme lépe poznat a pochopit jeho tvůrčí osobnost. Na závěr práce je

předložen návrh, jak lze s tématem jazzu, rocku a jazzrocku pracovat v hodinách

hudební výchovy na 2. stupni ZŠ a na SŠ.
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Abstract

The thesis deals with bass guitarist and composer Pavel Jakub Ryba, a world-

renowned leader of Czech jazzrock. The first chapters present two music genres –

jazz and rock – that became a fundamental platform which allowed their mutual

fusion subsequently. Next chapter discusses jazz-rock itself. Then, Pavel Jakub Ryba

and band The Fish Men are introduced in the social and historical context, also taking

into account the Czech as well as global music scenes. The interview with Pavel

Jakub Ryba is split into several topics which allows us to realize and to understand

his creative personality. Finally, the thesis proposes an approach how to deal with

jazz, rock, and jazz-rock in the classes of music education for the second stage of

elementary schools and the secondary schools.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je osobnost Pavla Jakuba Ryby představující

českou jazzrockovou fúzi na světové úrovni.

Výběr tématu byl do určité míry ovlivněn mou bakalářskou prací, která mě

neinspirovala přímo po stránce tematické, ale spíše mě navedla k volbě zaměření se

na soudobou nonartificiální hudbu. Také po předchozí zkušenosti jsem se opět ráda

věnovala přímé spolupráci s lidmi, kteří zahrnují hudební scénu kvalitní tvorbou.

Oslovení P. J. Ryby ke společné spolupráci vzniklo spontánně na jeho koncertě

v Kutné Hoře, kdy jsem si uvědomila, že o tomto výjimečném muzikantovi se

v některých kruzích ví, ale ve společnosti zahrnuté běžným mainstreamem zůstává

téměř neznámým.

Cílem práce je představit P. J. Rybu jako uznávaného baskytaristu

a skladatele v proměnách jazzrocku. Abychom lépe porozuměli této fúzi, je začátek

práce věnován základní charakteristice jazzu a rocku, a to jak z hlediska světového,

tak i československého, popřípadě českého. Tyto kapitoly vycházejí z řady

informačních zdrojů, avšak o P. J. Rybovi dostupných faktických údajů tolik není,

proto je zde otištěn rozhovor, který se stal stěžejním zdrojem nejen informací, ale je

také nástrojem k poznání tohoto výjimečného hudebníka.

Po vysvětlení jazzrockové problematiky a po seznámení se s P. J. Rybou je

před samotným závěrem doplněna kapitola zaměřená na otázku, jak s tématem jazzu,

rocku a jazzrocku lze pracovat v rámci hudební výchovy na 2. stupni ZŠ a na SŠ. Je

zde předložen i konkrétní návrh několika aktivit, jež je možné do výuky zařadit.

Práce obsahuje obrazovou přílohu, ve které jsou uvedeny obrázky a fotografie

týkající se jednotlivých kapitol.
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1. JAZZ

Dříve, než budeme moci hovořit o fúzi jazzu a rocku, bychom měli rámcově znát

oba tyto proudy. Budeme se jim věnovat v několika následujících kapitolách, které

by měly posloužit k tomu, abychom lépe porozuměli základní řeči jazzu a rocku,

posléze jazzrocku. Také by měly podpořit lepší orientaci v dané problematice

a nabídnout pomyslnou ucelenou časovou přímku od počátečního vývoje jazzu přes

jeho různé proměny, nástup nové rock‘n’llové éry po rockovou vládu.

1.1 O PŮVODU VÝRAZU „JAZZ“

Název „jazz“ se rychle rozšířil, přestože o jeho vzniku panuje řada nejasností.

Původ tohoto označení se buď vztahuje ke slovu „jass“, které se ještě v době

alžbětinské používalo v zábavních domech, nebo je považováno za zkomoleninu

francouzského výrazu „jaser“ (přeloženo jako „mluvit“, „kecat“), případně mohlo jít

také o fonetickou stylizaci afrického slova „jas“, což byl jakýsi pokřik, kterým se

černoši povzbuzovali navzájem při transportu na plantáže.
1
Někdy se také uvádí, že

jde o úpravu slova „jasmine“, protože v té době byl ve velké oblibě jasmínový

parfém.

Ať už se o vzniku názvu vedly a vedou různé polemiky, nemění to nic na faktu,

že jazz otevřel ve své době brány do tehdy nového a neznámého hudebního světa.

Jazz „představuje jeden z okruhů základního hudebního typu nonartificiální

hudby (…), avšak tento okruh má v dané klasifikaci a hlavně v reálném hudebním

dění zcela zvláštní místo.“
2
Zvláštní postavení v rámci nonartificiální hudby získal

jazz díky své vývojové dynamičnosti, synkretické
3
schopnosti kloubit jazzové

projevy s projevy folklorními nebo artificiálními. Jazz se během svého dalšího

vývoje stal klíčem k populární hudbě a z domovské americké scény se postupně

rozšířil do všech světových stran.

1.2 MULTIKULTURNÍ PLATFORMA

Za počátek jazzu se ve většině dokumentů uvádí přelom 19. a 20. století.

Avšak než se jazzová linie začala rozvíjet, předcházela tomu řada okolností

sahajících mnohem dál než je 19. století.

1
GEIST, Bohumil. Co nevíte o jazzu. Praha: Panton, 1966. Edice přátel hudby, sv. 3. Str. 85.

2
POLEDŇÁK, Ivan, Igor WASSERBERGER a Antonín MATZNER a kol. Encyklopedie jazzu

a moderní populární hudby. Vyd. 2. Praha: Supraphon, 1983. Str. 168.
3
Synkretismus = spojování, splývání odlišných tendencí, názorů apod.
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 Často se ve školách setkáváme s informací, že se jazz začal formovat díky

prolínání evropské a africké kultury. K tomuto prolínání docházelo mimo Evropu

i Afriku – na území v roce 1492 objevené Ameriky. Rok 1492 nestál

u samotného zrodu jazzové epochy, ale objevení Ameriky znamenalo začínající

vzájemné působení různých kultur. „Již od samého začátku se hemžily na novém

kontinentě různé národnosti. Především sem přišli příslušníci těch států, které začaly

kolonizovat nová území a do svých držav dovážet otroky ze svých afrických lovišť.“
4

Na kolonizaci i obchodu s otroky se podíleli Španělé, Angličané, Francouzi,

Holanďané, Portugalci, ale také Němci nebo Švédové. Každý přistěhovalec s sebou

do Ameriky nepřivezl pouze vidinu rychlého zbohatnutí, ale společně s tím dovezl

kus svého národa – zvyky, tradice, kulturu, jazyk, náboženství. Každý takový národ

přispěl částí svého dědictví k vytvoření multikulturní platformy.

1.3 AFRICKÉ KOŘENY

Evropské hudební cítění a kultura jako taková je nám Čechům známá

a blízká. To ovšem s takovou jistotou nemůžeme tvrdit o hudbě africké, která je

jednou z těch základních „jazzových“ ingrediencí.

Na africkém kontinentu žije mnoho různých etnik. Každé etnikum se od sebe

odlišovalo specifickými rysy, přesto se v africké hudbě setkáváme s některými

společnými znaky, jež si krátce charakterizujeme.

Nepřeslechnutelnou součástí africké hudby je rytmus, kterému byl

přizpůsobován také instrumentář. „Mezi nejrozšířenější patří však bicí nástroje,

rovněž různých forem a typů – a mezi nimi bubny. Bez nich se neobejde téměř žádná

africká hudební produkce: hrají k tanci, ke zpěvu, doprovázejí různé ceremonie,

slavnosti.“
5
Od evropského rytmického cítění se to africké značně liší. Přízvuky

mohou být různé, stejně tak i základní rytmus každého bubeníka. Můžeme se setkat

naráz s rytmy se stejným přízvukem, ale časově posunutým. Rytmus je často

vyjadřován také pohybem.

Melodická složka není založena na pro nás tradiční řadě osmi tónů, ale na

řadě pěti tónů – například c, d, f, g, a. Kolem těchto základních tónů se další tóny

přidružují kolísavě, nemají vždy stejnou výšku. Pro evropskou hudbu je důležitá

4

[…]


He is one amazing artist. As one of the leading personalities of Czech jazz, P. J. Ryba

is a star.

His enormous energy and extensive repertoire mixes jazz, classical, pop and rock

and does wonders for such standards as the Sonny Rollins classic, "St. Thomas." The

quartet lends their special international flavor to "Sugar," by the great Stanley

Turrentine and "A Child Is Born," by Thad Jones. His bass solo on "My One And

Only Love," speaks to the listener with an amazing array of rhythms, tempo and

stylistic expressions. Pastorius' influence is hanging in the air on this one and along

with Petr Valasek on tenor saxophone and bass clarinet, David Krupa on piano and

keyboards, and Jiri Kollman on percussion, Ryba & his M.T.S. Art Ensemble exert

their influence on your ears. The symphonic marvel, "Jeste jsem to nedostala," is

superior. Pavel Jakub Ryba wrote four of the nine songs on the CD with "JE-BEL"

being the most memorable original tune on this set because of its exotic note-for-

note matchup between Ryba on bass and Petr Valasek on bass clarinet! That one

does it for me. This CD is a wonderful experience of Czech jazz and a prime example

of Ryba's perfect technique and musical feelings.

Rating: *****

Reviewed by: Paula Edelstein
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SOUND OF TIMELESS JAZZ/USA

Paula Edelstein – 2005

Morally Topless/Mind The Step115

Pavel J. Ryba + Mike Stern

Czechoslovakian bassist/composer/arranger/producer Pavel J. Ryba maintains his

genuine fondness for fusing elements of avant-garde/free jazz genre with exciting

rock bass riffs and atonal Czechoslovakian folk passages on this exceptional display

of musical tastes. Stellar accompaniment from alto saxophonist Petr Albert

Venkrbec, Jiri Koliman on percussion, Mikolas Nop on drums, Mike Stern on guitar

and Camillo Caller on percussion make up MORALLY TOPLESS/MIND THE STEP

which features 9 songs written by Ryba and co-arranged with Venkrbec. The bassist,

who has a sound similar to the late Jaco Pastorious’ released SMALLER WOUNDS

in the late 90s, and has continued to gain international popularity as a leader and

sideman with such noted jazz musicians as Joe **. “Tomorrow Will Be Better,” is a

sterling example of Ryba’s bass virtuosity. He makes a powerful original artistic

statement by playing the entire length of the neck of the bass guitar, slapping,

plucking and is only accompanied by Kollman’s handclaps, rhythmic rim shots and a

ride cymbal for excellent artistic effect. On Monk’s “Straight No Chaser,” he

reinterprets this jazz standard in a trio setting with Venkrbec’s alto sax out front and

his bass guitar in tandem with Nop’s drums keeping the rhythm logic in the pocket.

“Song For Jaco,” is an emotional homage to one of jazz fusion’s most popular

bassists and its eerie, haunting riffs at the intro provide a musical image of what

Jaco would be playing today. Ryba is awesome on this track – is definitely in the

rock/jazz fusion groove and playing with confidence and competence. This is by far

one of the best songs of the CD. Check out MORALLY TOPLESS/MIND THE STEP if

you enjoy rock/jazz fusion with a dash of avant-garde/free jazz elements.

PAVEL J. RYBA & THE FISH MEN + DEAN BROWN – TOUR 2008116 –

Liner notes by Paula Edelstein

Recorded live at the Jazz Tibet Club in Olomouc, Czech Republic, Pavel J. Ryba and

The Fish Men combine their talents for this funky performance of original

compositions by Ryba. This ultimate dose of international jazz reached their fans
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across Europe and North American during their 2008 tour and left a blazing trail of

excitement in their path. Brilliant videography brings you up close and personal to

this great concert filled with some of their best music ever recorded live.

Strap yourself in your seats for a great ride on “Morally Topless” one of their greatest

hits on which Ryba and The Fish Men let it all hang loose with lots of intricate

mesmerizing sounds. “Haven’t Got It Yet,” a Petr Valásěk original, opens with

a mesmerizing bass clarinet and bass duet before the entire band joins in the mid-

tempo ballad. As one of the best reed instrumentation solos on this amazing set,

Valásěk bares his powerful chops and keeps the music flowing into a great rock-

infused guitar solo by Dean Brown. All the while, Ryba and Nop keep the rhythm

logic happening with steady backdrop syncopation and percussive heartbeats.

Another highlight is “What’s Her Poison” written by Pavel Ryba. This is a great

composition with a wonderfully arranged soprano saxophone solo by Milan Krajíc.

Two more surprises await you dear viewer. First, is the addition of the Great

American Songbook jazz standard “For All We Know,” as wonderfully voiced

arrangement by guitarist Dean Brown. Second, is and his original composition

“Clave Groove” which features a Latin groove duet between Brown and Mikoláš Nop.

This duo brought the audience to their feet.

“Smaller Wounds,” another of Pavel Ryba’s compositions, features his gentle bass

energy and haunting interplay with delicate Petr Valásěk’s bass clarinet and vocals.

“Tomorrow Will Be Better” which has become a cornerstone in Ryba’s regular

performing book is a pure bass vehicle that also features Ryba’s great multiple

talents as a composer and bass player up front and personal with his audience. This

is a real show-stopper and always has Ryba’s audiences on the edge of the seats.

The jazz doesn’t stop as the set is closed out with Thelonious Monk’s “Straight No

Chaser” as a funky upbeat gem with the bass clarinet on the melody line and the

vocalese of Petr Valásěk keeping the performance sizzling. “Saltation” another high

energy composition, closes out the set and is a truly unique work that stands tall

among the classic Ryba songs included here.

Pavel J. Ryba and The Fish Men’s discography is filled with a wide-range of one-of-

a- kind collaborations. For those who missed their concerts, this DVD, serves as a

great way to relive the excitement and remain a part of their dynamic musical

journey in 2008. Includes photo slide show and bonus documentary.
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