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 Autorka v předkládané práci dokumentuje a hodnotí hudební aktivity jednoho

z předních českých představitelů jazzrocku – baskytaristy a skladatele Pavla Jakuba Ryby.

V širším slova smyslu se zabývá jazzem, rockem a jazzrockem jako takovým. V závěrečné

kapitole Jazzrocková fúze ve školách ukazuje jednu z cest, jak využít tyto hudební styly

prakticky v hodinách hudební výchovy na druhém stupni ZŠ a na SŠ.

Práce (56 stran, s přílohami 82 stran) je dobře strukturována. Je rozdělena do pěti

hlavních kapitol. V úvodních třech kapitolách nastiňuje historii jazzu, rocku a jazzrocku.

Jednotlivé styly zasazuje do širšího kontextu české hudební scény. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na Pavla Jakuba Rybu. Informace získané z literatury konfrontuje s jeho výpovědí

získanou v řízeném rozhovoru, jehož přepis je součástí přílohy. Práci uzavírá kapitola

zaměřená na aplikaci získaných poznatků ve vyučovacím procesu. Poslední jmenované

kapitoly jsou nejcennější a tvoří těžiště celé práce.

Autorka při práci prokázala velmi dobrou znalost dostupné literatury k danému tématu

a relevantním způsobem na ni v textu odkazuje. Autorka se místy odchyluje od odborného

stylu a užívá prostředky typické spíše pro styl žurnalistický, například „v rámci rocku se na

výsluní právem dostala také scéna britská...“ aj. Z hlediska obsahového jsou dílčí nedostatky

v podkapitole věnované rockové hudbě. Zavádějící je tvrzení, že „Rocková hudba se rodila

o několik let později než vůbec New Orleans zažívalo období klasického jazzu, než jazz dobyl

Chicago, než se vůbec jazz proměňoval napříč hudebními dějinami 20. století.“ (str. 21) nebo

zasazení vzniku kapel Mefisto a Olympic na sklonek padesátých let (str. 25). Některé překlepy

mění význam slov, např. „Alamgam“ – správně Amalgam (str. 26). V případě této kapely se

také nejednalo o alternativní rockovou kapelu ale o první kapelu na československé hudební

scéně ovlivněnou hudbou Japonska, Indie a hudební produkcí hnutí new age. V podkapitole

„Rock nás učí harmonicky myslet“ (str. 51) opakovaně používá výraz „boowhacker“ – správně

boomwhacker.

Po formální i jazykové stránce má práce slušnou úroveň a je bez pravopisných chyb,

její hlavní cíle práce byly naplněny.
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